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ادامه از صفحه اول

 هدف گذاری در مذاکرات هسته ای 
مضافا اینکه موقعیت او را در داخل متزلزل کرده 
و پیش بینی هــا دربــاره انتخابات ســال آینده کنگره 
برای حزب دموکرات چندان خوش بینانه نیســت. از 
این منظر قدرت لابی صهیونیست ها در داخل آمریکا 
می توانــد بر تصمیمات بایدن تأثیرگذار باشــد. ســه 
گزینه دربــاره مذاکرات پیش رو را می توان گمانه زنی 
کرد: اول، بازگشــت بی قیدوشرط دو طرف به توافق 
۲۰۱۵. چنیــن  توافقی به معنای تبری جســتن دولت 
بایدن از سیاســت ترامــپ و پذیرش محدودیت های 
فعالیت هســته ای ناشــی از برجام از ســوی ایران 
اســت. تحقق این گزینه مطلوب ترین شــکل ممکن 
برای ایران اســت. ضمن اینکه این به معنای عدول 
ایران از شــروط مطروحه قبلی اســت. دوم، اصرار 
آمریکا و متحدان اروپایی به گنجاندن موارد دیگر به 
توافق اســت که در این صورت ایران نیز ضمن تأکید 
بر اجرای قانــون الزام آور مجلس از ســوی دولت، 
بر شــروط تضمین عــدم خروج، راســتی آزمایی و... 
اصرار خواهد کرد. چنین شــرایطی اگر بن بســت در 
مذاکرات را در پی نداشــته باشد، عملا آن را طولانی 
خواهد کرد. گزینه ســوم، توافق ایران و آمریکا برای 
بازگشت به برجام و تعیین تاریخ مشخصی برای آغاز 
مذاکرات «موارد دیگر» اســت. پذیرش این شــکل از 
توافق در ایران تبعاتی در پی خواهد داشت کمااینکه 
موافقت با ایــن گزینه به دلیل فشــارهای داخلی و 
متحدان منطقه ای برای آمریکا دشــوار خواهد بود. 
به نظر می رسد «هدف گذاری» در مقطع قبل از آغاز 
مذاکرات برای هر دو طرف ایران و آمریکا از اهمیت 
فوق العاده ای برخوردار است. دو کشور برای تفاهم 
نیازی به واسطه ندارند. هنری کسینجر، استراتژیست 
بانفوذ آمریکا دو دهه قبل در زمان دولت اصلاحات 
در مقاله ای نوشــته بود: «برای دشمنی میان ایران و 
ایالات متحده هیچ گونه انگیزه ای از حیث ژئوپلیتیک 
وجــود ندارد». قبل از وی نیز دونالد ریگان در توجیه 
ســفر مخفیانه مک فارلین به ایــران و تبعات بعدی 
آن در ســخنانی که از شــبکه های سراسری آمریکا 
پخش شد، گفته بود جغرافیای جهان و جایگاه ایران 
بهترین دلیل برای کاری اســت که دولت من با ایران 
کرد. (نقل به مضمون)؛ سیاســتی کــه بیل کلینتون 
بــرای آن گامــی عملی برداشــت که بــا مخالفت 
تهــران در دوره اصلاحات نتیجه ای در پی نداشــت. 
هدف گذاری مذاکرات هسته ای پیش رو در تهران باید 
با رویکرد معطوف به احیای برجام، لغو تحریم ها و 
برون رفت از شــرایط نامطلوبی که کشور و ملت در 
آن به ســر می برند، باشــد. رویکرد سیاست خارجی 
در دولت جدید بایــد با عنایت به ژئوپلیتیک منطقه، 
فرصت هایی در زمینه انرژی، ترانزیت، سرمایه گذاری 
خارجی و... باشــد که در حالت استمرار جنگ سرد 
ایــران و آمریــکا همه این فرصت ها از دســت ایران 
خارج شــده و سفره ای خواهد شــد که برای رقبای 

منطقه ای گسترده می شود.

مکان یابی درست و کاهش مخاطرات
در فرایند مکان یابی برای اســتقرار سکونتگاه های 
انسانی شرایط عمومی زمین مورد توجه قرار می گیرد. 
در سال های اخیر به علت افزایش جمعیت شهرها و 
کمبود فضای مناسب سکونتی مردم اغلب به مسکن 
ارزان قیمــت (مســکن مهر) روی آورده اند. ســاخت 
واحدهای مسکن مهر با مشــارکت تعداد بسیاری از 
پیمانــکاران و ســازندگان کوچک و بزرگ و با ســطح 
توانایی مالی و دانش تجربی و فناوری متفاوت صورت 
گرفته اســت. مسکن مهر ســرپل ذهاب تنها قربانی 
زلزله در این سال ها نبوده است؛ مسکن مهر بسیاری از 
شــهرهای کشور در اثر زلزله  یا حتی سیل آسیب دیده 
یا تخریب شده اند. در کنار ضعف ساخت وساز مساکن 
و عدم اســتفاده از مصالح باکیفیت و استاندارد، عدم 
توجه به بحث مکان گزینی مناسب این مجموعه های 
ســکونتی با تراکم جمعیتی بالا، ریسک مخاطرات را 
دوچنــدان افزایش می دهد. عدم مطالعه ویژگی های 
ژئومورفولــوژی در زمــان احداث این مســاکن اثرات 
زیســت محیطی جبران ناپذیــری را به همــراه دارند 
و همین طــور عــدم مطالعه و توجه بــه ویژگی های 
زمین شناســی منطقه، عدم رعایت حریم گســل ها و 
حریم رودهــا منجر به افزایــش چند برابری خطر در 
زمان وقوع بحران می شــود. بنابراین برای جلوگیری 
از ایجاد شــهرهای جدید و گســترش سکونتگاه های 
فعلی در مناطق پرخطر و عدم اســتقرار فعالیت های 
گوناگــون اقتصادی در این مناطــق و با هدف کاهش 
آسیب پذیری لرزه ای، انجام پهنه بندی خطر زمین لرزه، 
تعیین حریم امن شهرها، تعیین حریم گسل و درنهایت 
مکان یابی صحیح ســکونتگاه های انســانی ضروری 
می نماید. ساخت وســاز مســکن های اقشار کم درآمد 
بــدون مطالعه همه جانبه و بــا مصالح فاقد کیفیت 
فاجعــه ای را رقم می زند که در مســکن مهر ســرپل 
ذهــاب در زلزلــه ۲۱ آبان ۱۳۹۶ شــاهد آن بودیم. با 
توجه به رشد شتابان شهرهای کشور و افزایش میل به 
شهرنشینی و مهاجرت به شهرهای بزرگ و کلانشهرها 
که منجر به افزایش لجام گسیخته جمعیت می شود، 
لزوم تأمین مسکن برای این سیل جمعیت ضروری و 
مهم اســت اما نکته مهم و حائز اهمیت در این میان 
توجه به چگونگی رشــد شهرها و مکان یابی صحیح 
سکونتگاه هاســت. تجربــه تخریب مســاکن مهر در 
زلزله های اخیر در کشــور خصوصا زلزلــه ازگله این 
نکته مهم را خاطرنشان می کند که صرفا ساختن یک 
بنا نمی تواند به معنای ایجاد مســکن و سرپناه باشد. 
مســکن فضایی است ورای ســکونت، فضایی است 

دارای حس تعلق و امنیت.
* دانشجوی دکتری آمایش سرزمین
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نماینده ویژه ایران در امور 
افغانستان وارد کابل شد

نماینده ویژه ایران در امور افغانستان صبح دیروز  �
در صدر هیئتی رسمی وارد کابل شد و مورد استقبال 
جمعی از مسئولان دولت خودخوانده طالبان قرار 
گرفت. به گزارش ایســنا حســن کاظمی قمی، قرار 
است در این سفر ســه روزه به کابل با محمدحسن 
آخوند رئیس کابینه، ملابرادر معاون اول ریاســت 
کابینــه و مــلا امیرخــان متقی سرپرســت وزارت 
خارجه دولت خودخوانده طالبــان دیدار و درباره 
موضوعاتــی از جمله مســائل مهاجران، مســائل 
منطقه  ای، همکاری  های اقتصادی، تشکیل دولت 
فراگیر و کمک  های بشردوستانه به مردم افغانستان 
گفت وگو کند. ســه مــاه از ورود گروه تروریســتی 
طالبــان به کابــل پایتخت افغانســتان می گذرد و 
این گــروه دولتی خودخوانده و موقــت برای اداره 
افغانســتان اعلام آمادگی کرده است اما این دولت 
هنوز از ســوی جامعه جهانی به رسمیت شناخته 

نشده است.

دیدار وزیر خارجه ترکیه 
با رئیسی و امیرعبداللهیان

ایســنا: مولــود چاووش اوغلو، وزیــر خارجه  �
ترکیه، به منظور دیدار با مقامات تهران، دیروز وارد 
تهران شــد. چاووش اوغلو در سفر به تهران علاوه 
بر دیدار با حســین امیرعبداللهیــان همتای ایرانی 
خود، با سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور نیز دیدار 
و رایزنی کرد. در این ســفر دو طرف درباره مسائل 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی رایزنی و گفت وگو 
کردنــد. این اولیــن دیدار چاووش اوغلو و حســین 
امیرعبداللهیــان در تهــران با یکدیگر اســت. وزیر 
امور خارجه ترکیه در توییتــر به محورهای رایزنی 
با رئیس جمهور ایران اشــاره کــرد. چاووش اوغلو 
نوشــت: «ما درباره تحولات اخیــر در منطقه مان 
ازجمله روابط دوجانبه، تجارت، ســرمایه گذاری و 
مبارزه علیه تروریســم صحبــت کردیم». چاووش 
اوغلــو افزود: «ما بــر آمادگــی دوجانبه مان برای 
توسعه بیشتر روابطمان تأکید کردیم». وزیر خارجه 
ترکیه بعــد از گفت وگو با همتــای ایرانی خود، در 
یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با امیرعبدالهیان 
در تشــریح نتایج دور اول مذاکرات بین هیئت های 
ایرانی و ترکیه در تهران گفت: «درباره آماده ســازی 
زمینه برای برگزاری شــورای عالــی همکاری های 
دو کشــور گفت وگوهــای خوبــی انجــام دادیم و 
براســاس پیشــنهاد طرف ایرانی قرار شد نقشه راه 
همکاری هــای بلندمــدت بین دو کشــور را آماده  
کنیم که در حاشــیه برگزاری نشست شورای عالی 
همکاری های دو کشــور امضا شود. تعدادی اسناد 
دیگر نیز وجود دارد که در صورت آماده ســازی در 
حاشیه دیدار ســران دو کشور آنها را امضا و نهایی 
می کنیم؛ از جمله اسنادی در زمینه مبارزه با قاچاق 
و موضــوع مهاجرت های غیرقانونی». وزیر خارجه 
ترکیــه همچنین با تأکیــد بر اینکه «مــا معتقدیم 
تحریم های اعمال شده علیه ایران ظالمانه است»، 
گفت: «کســانی که از برجام خارج شده اند، باید به 
این چارچــوب برگردند و تحریم هایــی را که علیه 
ایران اعمــال کرده اند، بردارند. ما از اینکه مذاکرات 
مجددا آغاز می شود، خوشحال هستیم و امیدواریم 
که این مذاکرات به نتیجه برســد. به نتیجه رسیدن 
این مذاکرات نه تنها از نظــر اقتصادی بلکه از نظر 
ایجاد هرچه بیشــتر ثبات در منطقه مهم اســت». 
چاووش اوغلو همچنین گفت: «درباره بســیاری از 
مســائل منطقه دیدگاه های دو کشــور هم پوشانی 

زیادی دارد».

به دلیل اختلاف بر سر ایران
نخست وزیر اسرائیل درخواست 

دیدار رابرت مالی را رد کرد
رسانه های اسرائیل گزارش داده اند نخست وزیر  �

اسرائیل به دلیل اختلاف نظر با دولت آمریکا درباره 
بازگشــت واشــنگتن به توافق هســته ای، حاضر 
نشــده اســت با نماینده این کشــور دیدار کند. به 
گزارش ایســنا به نقل از گزارش شــبکه اسرائیلی 
آی۲۴، نفتالی بنت، نخســت وزیر اسرائیل، به دلیل 
تلاش های دولت آمریکا برای ازسرگیری مذاکرات 
احیــای توافق هســته ای بــا ایــران و قدرت های 
جهانی و بازگشــت به این توافق، قرار نیســت با 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران که 
به تازگی به منطقه ســفر کرده اســت، دیدار کند. 
طبق نوشته روزنامه هاآرتص، یک منبع نزدیک به 
بنت دراین باره گفته اســت: «بنت مالی را بایکوت 
نکرده. او بر این عقیده اســت که بازگشت به میز 
مذاکرات کار درســتی نیست». یک مقام اسرائیلی 
هم گفته اســت، مالی آن قدرها مقام عالی رتبه ای 
نیســت که با نخســت وزیر یا رئیس جمهور دیدار 
کنــد. یائیر لاپید، وزیر امــور خارجه و بنی گانتس، 
وزیر دفاع اســرائیل، قرار است با مالی دیدار کنند. 
نماینــده ویژه آمریکا در امور ایــران که پیش تر به 
امارات متحده عربی ســفر کرده بود، قرار است به 
بحرین، عربســتان سعودی و اســرائیل سفر کند و 
تمرکز موضوعات رایزنی هــای او بر هماهنگی با 
قدرت هــای منطقه پیش  از ازســرگیری مذاکرات 
مهم هسته ای در وین خواهد بود. بنت قرار است 
با لیندا توماس گرینفیلد، ســفیر آمریکا در سازمان 
ملــل که از احیای توافق هســته ای حمایت کرده 

است، دیدار کند.

با جرقه  فرانک جواهــری: اعتراضــات آبــان ۹۸ 
افزایش قیمــت بنزین آغاز شــد و به ســرعت در 
سراسر کشور گسترش پیدا کرد. ناآرامی ها به سرعت 
رنگ خشــونت گرفته و بیش از ۲۰۰ نفر جان خود را 
از دســت دادند و هزاران نفر دستگیر شدند. هرچند 
ماه ها بود که شــاخص های اقتصادی، زنگ هشدار 
را به صدا درآورده بودند  امــا ابعاد این اعتراضات 
بعد از انقلاب بی ســابقه بود. آصف بیات، اســتاد 
جامعه شناسی دانشــگاه ایلینوی آمریکا در گفت وگو 
بــا روزنامه «شــرق» ماهیت اعتراضــات آبان ۹۸ 
را بررســی و تفــاوت آن را با بقیــه اعتراضات پس 
از انقلاب تشــریح کرده اســت. او معتقد است در 
آبان ۹۸ طبقه متوســط فرودست و طبقه تهیدست 
شهری با هم تلاقی کردند؛ طبقه ای متفاوت که هنوز 
شــناخت دقیقی از آن وجود ندارد و بین دو دنیا در 
رفت و آمد است. طبقه ای تحصیل کرده که ندارد و به 

نداشته های خود آگاه است.

آقای بیات! بعد از دو ســال از اعتراضات آبان  �
گذشته، زیاد درباره ماهیت این اعتراضات در فضای 
عمومی صحبت نشده است. اگر بخواهیم در سؤال 
اول یک دید کلی داشــته باشیم، به نظر شما علت و 

ماهیت اعتراضات آبان ۹۸ چه بود؟
اعتراضــات آبان ۹۸ به بهانــه افزایش قیمت بنزین 
آغاز شــد ولی در واقعیت اینها محصول مجموعه ای از 
نارضایتی های مختلف اقتصادی، اجتماعی و سیاســی 
در کشــور بودند که خود را به این صورت بروز دادند. از 
این حیث اعتراضات آبان ۹۸ شبیه تجمع های اعتراضی 
لبنان در ۲۰۱۹ بود که با جرقه مالیات بستن به روی برنامه 
تلفنــی واتــس اپ (whats app) آغاز شــد. در حالی که 
بســیاری از مردم لبنان از فســاد اقتصادی و سیاسی در 
رده هــای بالای حاکمیت و سیســتم سیاســی مبتنی بر 
تقسیم فرقه ای - مذهبی که در عمل مفهوم شهروندی 
را مخدوش کرده اســت، معترض بودند. در اعتراضات 
آبان ۹۸ به نظر می رسد که دلایل اقتصادی نقش مهمی 
داشــتند  ولی دلایل سیاســی نقش پررنگ تری داشتند. 
اینکه دولت، انتخابات مجلس و ریاســت جمهوری قادر 
به پاســخ گویی به نیازهای جامعه نیست. این احساس 
وجود دارد که اراده مردم در مدیریت کشور دخیل نیست 
و اینکه دولتمردان کشــور در ســودای تحقق تصورات 
خود هســتند که چندان ربطی به خواسته ها و انتظارات 
شهروندان ندارد. این نارضایتی ها شامل سیاست داخلی 
و نیز سیاست خارجی و روابط بین الملل به خصوص در 

منطقه می شود.
از لحاظ شکل اعتراضات چطور؟ �

از حیــث شــکل اعتراضات، آبان ۹۸ بســیار شــبیه 
روزهای نخست شورش های تونس در سال ۲۰۱۰ بودند. 
از این رو فکر می کنم که آبان ۹۸ نزدیک به آن دســته از 
خیزش های مردمی-سیاســی بود که در دهه گذشته در 
بســیاری از کشــورها به خصوص در دنیای عرب ظهور 
کردند. اینها عمل جمعــی گروه های مختلف اجتماعی 
است که خواســتار تغییرات عمیق اقتصادی، اجتماعی 
و... هســتند. در شــرایطی که اســتفاده از وسایل ارتباط 
نویــن مانند اینترنــت، توییتر، تلگرام و... بســیج توده را 
آســان تر و سریع تر کرده است. جامعه در شرایطی است 
که نارضایتی ها بالاست، کنشگران وسیعی وجود دارند، 
درخواســت تغییر واضح است، دولت در عمل پاسخ گو 
نیســت. در این شرایط وجود ابزار و شیوه های اعتراضی، 
با میانجی وسایل ارتباط جدید، گروه های معترض مجزا 
(مانند زنان، کارگران، روســتاییان، بی کاران یا جوانان) را 

به صورت یک واحد ملی معترض تبدیل می کند.
اعتراضات آبان با بقیه اعتراضات بعد از انقلاب  �

چه تفاوتی داشت؟
مــا چند فقــره از اعتراضات توده ای پــس از انقلاب 

داشــتیم. اعتراضات کوی طلاب در مشــهد همین طور 
در تهران، شــیراز، تبریز و اراک در بین سال های ۱۳۷۴ تا 
۱۳۷۶ که مشــخصا مربوط می شــوند به حاشیه نشینان 
که مقامات شــهری خانه هایشان را تخریب کرده بودند. 
اگرچه این دسته از شورش ها در مشهد بسیار برانگیخته 
و آمیخته به خشــونت بود، توســط یک گروه مشخص 
(حاشیه نشینان) و مرتبط به یک موضوع معین (تخریب 
منازل) عملی شــد. از جانب دیگر اتفاقات ســال ۱۳۸۸ 
که به جنبش ســبز معروف شد، ماهیتی اساسا سیاسی 
داشــت که از اعتــراض به حوادث انتخابــات آغاز و به 
جنبش تبدیل شــد. معترضان اغلب در مناطق شهری، 
به خصوص شــهرهای بزرگ و بیشــتر از طبقه متوسط 
بودند. شکل این اعتراضات هم عمدتا تظاهرات خیابانی 
مسالمت آمیز شامل تظاهرات بسیار عظیم و همین طور 

اعتراضات کوچک تر می شد.
تاکنون باید روشــن شــده باشــد که آبــان ۹۸ با این 
اعتراضــات تفــاوت داشــت. به نظــر من آبــان ۹۸ با 
اعتراضــات ۹۶ نیز متفاوت بود. چنانکه یادمان هســت 
کــه اعتراضات دی ماه ۹۶ شــامل گروه هــای اجتماعی 
متعددی بود که در شــهرهای مختلف کشــور و طی ۱۰ 
روز متوالی دســت به خیزش گسترده ای زدند. مهم این 
بود کــه این گروه های اجتماعی بــه میانجی تکنولوژی 
ارتباطی جدیــد، به هم گره خوردند. ولی با این وجود این 
گروه های اجتماعی درخواســت های ویژه خودشــان را 
فریاد کشیدند، مانند کشاورزان برای بی آبی، کارگران برای 
دســتمزد عقب افتاده، مال باختگان برای پس اندازشان و 
البته طبقه فقیر به خاطر مطالبه شغل آبرومند و دیگران 
برای داشــتن امنیت در برابر پلیس اخلاقی، شــعارهای 

سیاسی هم داده شد ولی به نسبت قابل توجه نبودند.
در آبان هم با همین طبقه در اعتراضات روبه رو  �

بودیم؟
در آبان ۹۸ یک تغییر کیفی در اعتراضات ظهور کرد. 
به طوری که این برهه را بــه خیزش نزدیک کرد. در آبان 
۹۸ گروه های مختلف اجتماعی شامل (فرودستان، زنان، 
دانشــجویان، جوانان، طبقه متوســط فقیر و...) با وجود 
نگرانی ها و درخواســت های مخصوص خودشــان، به 
طرح درخواست های عمومی تر و سیاسی تر اقدام کردند. 
از دیدگاه من این تغییر کیفی بسیار مهمی بود، به طوری 
که مسئولیت دولت در ایجاد ناکامی و بحران های کنونی 
به گفتمان مشــترک معترضان بــا پایگاه های اجتماعی 

متفاوت درآمد.
چرا اعتراضــات آبان ۹۸ تا این میزان با واکنش  �

تند مواجه شد؟
گفته می شود که برخی عناصر مخرب و محرک در 
این اعتراضات وارد شده بودند که جنبش را رادیکالیزه 
کنند. وجود عوامل نفوذی یعنی (خارج از یک جنبش) 
در یک جنبش اعتراضی یک چیز غیرعادی نیست، آنها 

می توانند هم ضد حاکمیت باشند و هم  عرض آن. ولی 
اینها ضرورتا نمایشگر شیوه مبارزاتی یک جنبش نیست. 
باید دیــد که معترضین عادی چه رفتــاری دارند. باید 
تأکید کنم که منتقدان عادی نیز در زمان هایی دست به 
خشونت می زنند. تصور من این است که آبان ۹۸ شاهد 
رفتار خشونت آمیز معترضین عادی هم بود و البته چیز 
عجیب و غیرقابل  انتظاری نیست. جالب است که بحث 
روی مسئله خشونت در ادبیات جنبش های اجتماعی 
بســیار داغ است. واقعیت این است که از حیث نظری 
قدرت یک جنبش اجتماعی- سیاســی یا اعتراضی در 
ایجاد هزینه (مادی و غیرمادی) به طرف مقابل نهفته 
است. حتی تهدید به واردکردن هزینه به طرف مقابل 
مثلا ضربه به مقبولیت یک دولت (هزینه غیرمادی) نیز 
از مصادیق قدرت یک جنبش اعتراضی است. از این رو 
خشونت می تواند به عنوان یک شیوه آگاهانه و عقلانی 
بــه کار رود. می دانیــم کــه فرانتس فانــون ایده های 
بانفوذی در این بــاره دارد. از دیدگاه عقلانی همین طور 
باید پذیرفت که خشــونت می تواند واجد هزینه بسیار 
به خود جنبش اعتراضی نیز باشــد. این بســتگی دارد 
به فرم حاکمیت سیاســی و فرهنگ سیاسی عمومی. 
ولی دینامیک اعتراض خیابانی ضرورتا دنباله رو منطق 
انتخاب عقلانی نیست. واقعیت این است که احساسات 
جنبــش  غیرقابل تفکیــک  بخــش   (EMOTIOM)
اجتماعــی اعتراض هســتند. معترضین ماشــین های 
روبات نیستند و عمل اعتراض هم خالی از احساسات 
نیست. هیجان، خشم، شادی، یأس، مهرورزی، امید و... 
عناصر کلیدی روان شناسی عمل جمعی و جنبش های 
اعتراضی است و خشم و قهر از مهم ترین های اینهاست. 
خشم و خشونت غیرقابل انتظار نیست و می توانند خود 
را در اعمــال اعتراضی نشــان بدهند، مگــر اینکه یک 
جنبش به طور اســتراتژیک بخواهد از خشونت پرهیز 
کند و از انســجام کافی برخوردار باشد که بتواند پرهیز 
از خشــونت را تحقق ببخشــد. در آبان ۹۸ نه جنبش 
اعتراضی از انسجام و سازماندهی مشخص برخوردار 
بود نه یک اتوریته مورد قبول افراد را از خشــونت منع 
کرد. این در هنگامه ای بود که بسیاری از این معترضین 
از شیوه های معمول ابراز عقیده و اعتراض ناامید شده 
بودند. آنها در انتخابات مجلس یا ریاســت جمهوری 
شرکت کرده بودند یا از طریق اعتراضات مسالمت آمیز 
نیــز صدای خود را بــه گوش مقامات رســانده بودند 
ولی در انتها نتیجه ای ندیده بودند، در چنین شــرایطی 

می توان انتظار خشونت را داشت.
شما پیش از این گفته بودید که اعتراضات توسط  �

طبقه متوسط فرودست شهری انجام شده است. آیا 
غافلگیر  را  سیاست مداران  فرودست  متوسط  طبقه 
کردند؟ این طبقه چه مشخصه ای دارد؟ آیا در ایران 

فهم محدودی نسبت به این طبقه وجود دارد؟

من قبــلا گفته بودم که طبقه متوســط فرودســت 
(middle class poor) نقش بسیار مهمی در اعتراضات 
اخیر یعنی دی ۹۶ و آبان ۹۸ ایفا کرد. آبان ۹۸ به عبارت 
دقیق تر نقطه تلاقی اعتراضات تهیدستان شهری و طبقه 
متوسط فرودســت بود. قبلا به این اشاره کرده بودم که 
طبقه متوســط فرودســت، هم به لحاظ نظری و هم در 
واقعیت تشکلی پیوندی با وضعیت اجتماعی متعارض 
اســت. اعضای ایــن طبقه اغلب تحصیل کــرده و حتی 
دارای مدارک دانشــگاهی هســتند. اغلــب می دانند در 
دنیا چه خبر اســت، از تکنولوژی شــبکه های اجتماعی 
و اســتفاده از آنها خوب آگاهی دارند و به خصوص آنها 
علایــق و آرزوهای طبقه متوســطی دارنــد. در این حال 
همین افراد از حیث اقتصادی به بخشــی از تهیدســتان 
شــهری پیوســته اند. بســیاری از این افراد بی کارند یا در 
کارهــای کم درآمد و بی ثبات مشــغول اند کــه عموما 
ارتباطی با تخصص و تحصیلاتشــان ندارد. بســیاری از 
ایــن افراد به علت درآمد پاییــن تن به زندگی در مناطق 
فقیرنشین و محلات حاشیه شهر دادند. اغلب این افراد 
می دانند که چه چیزهای خوبی در کشورشان وجود دارد 
(مانند ســرپناه خوب، اتومبیل شخصی، توانایی تشکیل 
خانواده، مســافرت و رفتن به رســتوران و...) با این حال 
می دانند که از این فرصت های زندگی محروم هســتند. 
از این رو این افراد حامل نوعی خشــم اخلاقی هســتند و 
به شدت احساس مظلومیت و بی عدالتی می کنند. مهم 
اســت تأکید کنم که به لحاظ جامعه شناختی این افراد 
دنیای فقر و محرومیت و زندگی تهیدســتی را به دنیای 
دانشگاه و اینترنت و کتاب و روشنفکری و مصرف جهانی 
پیوند می دهند و همواره بین این دو جهان در رفت وآمد 

هستند.
ما چقدر این طبقه را می شناسیم؟ �

به نظرم هنوز شــناخت دقیقی از این طبقه چه در 
ایران و چه در سایر کشورهای هم تراز تا آنجایی که من 
می دانم وجود ندارد؛ چراکه این خودش یک فرماسیون 
اجتماعی نســبتا جدید اســت که شــاید در ســه دهه 
گذشته با اوج گیری سیاست های اقتصادی سرمایه داری 
لیبــرال تکویــن یافته اســت. ترجمه این فرماســیون 
نســبتا جدیــد اجتماعی در کشــورهای غربــی پدیده
 precarity یا ناپایــداری وضعیت اقتصادی-اجتماعی 
طبقات تحصیل کرده اســت. به عبــارت دیگر برخلاف 
سابق که فارغ التحصیلان دانشگاه ها به آسانی به مشاغل 
نسبتا پایداری دست می یافتند این روزها بسیاری از آنها 
مشــاغل نیمه وقت، کوتاه مدت و اغلــب بدون قرارداد 
نصیبشــان می شــود. این وضعیت جدید این گروه های 
اجتماعــی را به معترضین مهمی تبدیل کرده اســت. 
نمایــش این اعتراض ها را می توان در جنبش اشــغال 

occupy movment در دهه گذشته مشاهده کرد.
و به نظر شما پیامد اعتراضات آبان چه بود؟ �

انتظــار می رفت کــه خیزش آبان ۹۸ هشــداری 
باشد به مقامات مسئول کشور که در نظام حکمرانی 
و سیاســت های اقتصادی اجتماعــی تعدیل ایجاد 
کننــد و راه حلــی برای ایــن معضــلات اقتصادی و 
اجتماعی پیــدا کنند. درعوض به نظر می رســد که 
مقامــات با این پدیده اجتماعی از دیدگاه سیاســی- 
امنیتــی برخورد می کنند. گویی برای آنان اولویت در 
چگونگــی برخورد با معترضیــن و خنثی کردن آنان 
اســت. دیدیم که چگونه دولت به حل این مســئله 
پرداخت، طبق گزارش ها حدود ۲۰۰ نفر از معترضین 
جان خود را از دســت دادند و هزاران نفر بازداشت 
شدند، شبکه اینترنت به مدت یک هفته تعطیل شد. 
واقعیت این اســت که تا زمانی که چنین مشکلات و 
ناکامی ها و نارضایتی های سیاسی و اجتماعی باقی 
اســت، همواره خیزش های توده ای شبیه آبان بسیار 
محتمل اســت. آنچه نمی توان به روشنی پیش بینی 
کرد، عبارت است از اینکه چه زمانی و با کدام جرقه.

شــرق: ســخنگوی وزارت خارجه وعده داد مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی 
هسته ای «به زودی» به تهران خواهد آمد. سعید خطیب زاده این خبر را در نشست 
خبری هفتگی خود و در پاســخ به ســؤالی درباره اظهارات اخیر مدیر کل آژانس 
اعلام کرد. رافائل گروسی در مصاحبه های اخیر خود گفته بود هنوز با دولت جدید 
ایران ارتباطی را که با دولت ســابق داشت، ندارد و موفق به دیدار با وزیر خارجه 
ایران نشده است. او با تأکید بر لزوم چنین دیداری، از اینکه ایران اقدامی در این باره 
نکرده ابراز حیرت کرده بود. خطیب زاده البته تاریخ این سفر را اعلام نکرد. این در 
حالی است که کمتر از یک هفته دیگر، جلسه شورای حکام آژانس آغاز می شود 
و در آن جلســه موضوع برنامه هســته ای ایران از موضوعات مهم خواهد بود. 
همچنین کمی بعدتر از آن، هشت آذر ماه، مذاکرات احیای برجام که از هفته های 
پایانی دولت قبلی ایران متوقف شــده بود، از ســر گرفته خواهد شد. خطیب زاده 
همچنین حاضر نشــد درباره اخبار مربوط به آزادسازی ۳.۵ میلیارد دلار از منابع 

بلوکه شده ایران در خارج از کشور، توضیح شفافی بدهد.
گروسی هنوز جواب دعوت ایران را نداده است

سخنگوی وزارت خارجه البته احتمالا به کنایه گفت بعید می داند گروسی 
این حرف ها را زده باشد. خطیب زاده در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی هســته ای اعلام کرده که از زمان 
روی کار آمــدن دولت جدید در ایران ارتباط چندانی بین او و دولت جدید ایران 
وجود نداشــته و این موضوع را حیرت انگیز خوانــده و اظهار کرد: «البته من 
تصور نمی کنم اظهاراتی که مورد اشــاره قرار گرفت، منتسب به آقای گروسی 
باشــد و آقای گروسی گفته باشد. آقای گروســی مراودات نزدیکی با دوستان 
ما در ســازمان انرژی اتمی و همچنین نمایندگی ایران در وین دارند. از ایشان 
برای ســفر به تهران دعوت شده است. تاریخی در این زمینه مشخص شده و 
منتظر پاسخ ایشــان نسبت به تاریخ مشخص شده هستیم. ایشان به زودی به 
ایران می آیند». او همچنین با بیان اینکه مراودات ایران و آژانس مثل همیشه 
بین دو طرف در جریان اســت و دو طرف با یکدیگر ارتباط دارند، تصریح کرد: 

«اگر آقای گروسی نسبت به تاریخ مشخص شده پاسخ بدهند، ایشان در سفر به 
تهران علاوه بر دیدار با رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران، با وزیر خارجه آقای 

امیرعبداللهیان نیز دیدار و رایزنی خواهند کرد».
پول های آزادشده از یک منبع نبوده اند

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین درباره اخبار منتشرشده مبنی بر اینکه 
سه ونیم میلیارد دلار از پول های بلوکه شــده ایران در خارج از کشور آزاد شده 
و وارد چرخه اقتصادی شــده اســت و اینکه این پول ها مربــوط به دارایی ها 
بلوکه شــده ایران در کدام یک از کشورهاســت و آیا وزارت خارجه این مسائل 
را تأییــد می کند، گفت: «عموما در مورد این مســائل اطلاعات  ریزی از ســوی 
وزارت خارجــه داده نمی شــود و بانــک مرکزی اگر مصلحــت بداند، در این 
زمینه اطلاع رسانی می کند و مســائل را در میان می گذارد». این صحبت های 
خطیب زاده در حالی است که تا پیش از این وزارت خارجه، به خصوص درباره 
پرونده پول های بلوکه شــده در کره جنوبی، اطلاع رسانی های مکرری داشت. 
اخیرا و پس از انتشار این خبر ادعاهایی منتشر شده است که این پول از عراق یا 
کره جنوبی آمده است اما رؤسای اتاق های بازرگانی مشترک ایران با دو کشور، 

جداگانه این اخبار را رد کرده اند. ســخنگوی وزارت خارجه در عین حال ادامه 
داد: «همان طور کــه پیش از این گفته ام ما منابع متعددی در خارج از کشــور 
داریم که در حال آزادســازی تدریجی آنها هستیم و اگر امروز کالاهای اساسی 
وارد کشــور می شوند؛ به این معنی است که این پول ها به صورت تدریجی در 

حال آزادشدن هستند و آنها از یک منبع نبوده اند».
نقطه شروع گفت وگوها موضوع ثانویه است

خطیب زاده همچنین بار دیگر و برخلاف اظهارات برخی دیگر از طرف های 
برجام گفت اینکه مذاکرات از کجا شــروع شود، در درجه اول اهمیت نیست. 
ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی در ارتباط با مذاکرات پیش روی 
احیای برجام در وین اظهار کرد:  «بررســی های ما به جمع بندی رسید و آنچه 
که در فرایند بررســی ها به آن رســیدیم این بود که این گفت وگوها برای رفع 
تحریم هــا ادامه پیدا کنــد. در همین چارچوب در مــورد تاریخ گفت وگوها با 
اعضــای ۱+۴ نیز رایزنــی کردیم و به توافق رســیدیم». او با بیان اینکه تمرکز 
در این گفت وگوها رفع مؤثر و یک جای تحریم هایی اســت که از ســال ۲۰۱۷ 
علیه ایران تحمیل شده اســت، ادامه داد: «ما تأکید بر این داریم که همه این 
تحریم ها باید لغو شود». ســخنگوی وزارت خارجه افزود: «طبیعی است که 
برخی از نکات اختلافی در شش دور قبلی مذاکرات وین بوده که مذاکرات به 
نتیجه نرسیده است. تمرکز ما در وین رفع همه تحریم هایی است که به صورت 
غیرقانونی توسط آمریکا علیه ایران اِعمال شده است. آنچه  برای ما مهم است 
رفع تحریم هــا، اطمینان از لغو آنها و اخذ تضمین هــای ضروری برای اینکه 
اتفاقات گذشــته تکرار نشــود و ما در گفت وگوها بر این مسائل تأکید خواهیم 
داشــت». او در بخــش دیگری از صحبت های خود در ایــن زمینه ادامه داد:  
«آنچه  مهم اســت این اســت که ما چگونه به یک توافق خوب در وین دست 
پیدا کنیم و اینکه گفت وگوها از کجا شــروع شــود یک موضوع ثانویه است. 
موارد اختلافی مشخص است و باید آمریکا رویکرد خود را تغییر دهد و در این 

مذاکرات باید شاهد تغییر این رویکرد باشیم».

آصف بیات در گفت وگو با «شرق» درباره اعتراضات آبان ۹۸

اعتراض نسلی که نمی شناسیم

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری هفتگی:
گروسى «به زودى» به تهران مى آید


